

■貸借対照表5年間の推移【平成27年度～令和元(2019)年度】

(単位:千円)

資 産 の 部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元(2019)年度
固定資産	(18,048,452)	(17,769,908)	(17,492,824)	(17,301,804)	(17,067,830)
有形固定資産	(17,467,644)	(17,189,100)	(16,912,016)	(16,716,996)	(16,468,065)
土地	9,298,687	9,298,687	9,298,687	9,298,687	9,298,687
建物	7,522,254	7,305,833	7,049,209	6,830,947	6,602,532
構築物	110,194	96,179	90,937	82,089	73,241
教育研究用機器備品	183,313	135,683	116,195	139,259	126,935
管理用機器備品	11,632	7,618	8,616	13,326	14,077
図書	341,049	344,842	348,372	352,688	352,593
車両	515	258	0	0	0
特定資産	(173,000)	(173,000)	(173,000)	(177,000)	(177,000)
第3号基本金引当特定資産	63,000	63,000	63,000	63,000	63,000
退職給与引当特定資産	110,000	110,000	110,000	114,000	114,000
その他の固定資産	(407,808)	(407,808)	(407,808)	(407,808)	(422,765)
借地権	399,299	399,299	399,299	399,299	399,299
収益事業元入金	6,000	6,000	6,000	6,000	6,000
長期前払金	0	0	0	0	14,957
その他	2,509	2,509	2,509	2,509	2,509
流動資産	(2,344,615)	(1,986,118)	(1,896,131)	(1,659,475)	(1,613,282)
現金預金	2,263,203	1,936,968	1,852,417	1,563,045	1,579,985
未収入金	43,507	17,154	16,827	83,548	18,710
前払金	37,905	31,996	26,887	12,882	14,587
資 産 の 部 合 計	20,393,067	19,756,026	19,388,955	18,961,279	18,681,112
負 債 の 部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元(2019)年度
固定負債	(205,535)	(208,072)	(216,296)	(243,417)	(240,826)
長期未払金	0	0	0	20,730	14,835
退職給与引当金	205,535	208,072	216,296	222,687	225,991
流動負債	(657,907)	(298,802)	(348,578)	(392,484)	(385,149)
短期借入金	360,000	0	0	0	0
未払金	27,437	23,583	19,250	43,844	36,578
前受金	230,740	237,400	296,675	313,325	313,400
預り金	39,730	37,819	32,653	35,315	35,171
負 債 の 部 合 計	863,442	506,874	564,874	635,901	625,975
純 資 産 の 部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元(2019)年度
基本金	(27,594,177)	(26,446,635)	(26,478,740)	(26,547,060)	(26,596,484)
第1号基本金	27,360,177	26,254,635	26,286,740	26,355,060	26,404,484
第3号基本金	63,000	63,000	63,000	63,000	63,000
第4号基本金	171,000	129,000	129,000	129,000	129,000
繰越収支差額	(△ 8,064,552)	(△ 7,197,483)	(△ 7,654,659)	(△ 8,221,682)	(△ 8,541,347)
翌年度繰越収支差額	△ 8,064,552	△ 7,197,483	△ 7,654,659	△ 8,221,682	△ 8,541,347
純 資 産 の 部 合 計	19,529,625	19,249,152	18,824,081	18,325,378	18,055,137
負債及び純資産の部合計	20,393,067	19,756,026	19,388,955	18,961,279	18,681,112

■事業活動収支計算書5年間の推移【平成27年度～令和元(2019)年度】

(単位:千円)

区分	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元(2019)年度	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,613,193	1,409,121	1,276,770	1,288,810	1,314,440
		手数料	18,344	23,398	26,244	25,460	28,990
		寄付金	5,728	3,544	9,590	4,240	3,157
		経常費等補助金	59,740	78,185	81,732	117,300	122,364
		付随事業収入	4,320	0	1,000	5,089	2,650
		雑収入	68,422	45,740	46,055	115,079	40,579
	教育活動収入計	1,769,747	1,559,988	1,441,391	1,555,978	1,512,181	
	事業活動支出の部	人件費	964,367	899,629	939,579	1,074,665	821,985
		教育研究経費	672,717	680,601	618,095	668,427	455,497
		管理経費	333,370	267,222	321,626	337,735	500,479
徴収不能額等		1,968	14,902	14,278	1,640	0	
教育活動支出計	1,972,422	1,862,354	1,893,578	2,082,467	1,777,961		
教育活動収支差額		△ 202,675	△ 302,366	△ 452,187	△ 526,489	△ 265,780	
教育活動外収支	収事業活動の部	受取利息・配当金	584	227	111	105	91
		その他の教育活動外収入	23,000	25,000	28,000	28,000	0
		教育活動外収入計	23,584	25,227	28,111	28,105	91
	支事業活動の部	借入金等利息	5,396	1,990	0	0	0
		教育活動外支出計	5,396	1,990	0	0	0
		教育活動外収支差額	18,188	23,237	28,111	28,105	91
経常収支差額		△ 184,487	△ 279,129	△ 424,076	△ 498,384	△ 265,689	
特別収支	収事業活動の部	資産売却差額	0	0	0	0	0
		その他の特別収入	0	0	240	483	35
		特別収入計	0	0	240	483	35
	支事業活動の部	資産処分差額	3,439	1,343	1,235	801	4,587
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計	3,439	1,343	1,235	801	4,587
特別収支差額		△ 3,439	△ 1,343	△ 995	△ 318	△ 4,552	
基本金組入前当年度収支差額		△ 187,926	△ 280,472	△ 425,071	△ 498,702	△ 270,241	
基本金組入額合計		△ 188,002	0	△ 32,104	△ 68,320	△ 49,423	
当年度収支差額		△ 375,928	△ 280,472	△ 457,175	△ 567,022	△ 319,664	
前年度繰越収支差額		△ 7,688,624	△ 8,064,552	△ 7,197,483	△ 7,654,659	△ 8,221,682	
基本金取崩額		0	1,147,542	0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 8,064,552	△ 7,197,483	△ 7,654,659	△ 8,221,682	△ 8,541,347	

(参考)

事業活動収入計	1,793,332	1,585,215	1,469,742	1,584,566	1,512,307
事業活動支出計	1,981,258	1,865,688	1,894,814	2,083,268	1,782,548

■資金収支計算書5年間の推移【平成27年度～令和元(2019)年度】

(単位:千円)

収 入 の 部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元(2019)年度
学生生徒等納付金収入	1,613,193	1,409,121	1,276,770	1,288,810	1,314,440
手数料収入	18,344	23,398	26,244	25,460	28,990
寄付金収入	5,271	2,764	9,257	4,026	2,805
補助金収入	59,740	78,185	81,732	117,300	122,364
付随事業・収益事業収入	27,320	25,000	29,000	33,089	2,650
受取利息・配当金収入	584	227	111	105	91
雑収入	68,051	45,728	46,055	115,079	39,442
前受金収入	230,740	237,400	296,675	313,325	313,400
その他の収入	82,618	81,401	49,515	54,249	120,976
資金収入調整勘定	△ 359,718	△ 262,871	△ 268,213	△ 383,970	△ 333,154
前年度繰越支払資金	2,478,899	2,263,203	1,936,968	1,852,417	1,563,045
収入の部合計	4,225,042	3,903,556	3,484,114	3,419,890	3,175,049

支 出 の 部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元(2019)年度
人件費支出	952,237	897,093	931,355	1,068,275	818,681
教育研究経費支出	347,380	383,263	351,419	410,756	305,668
管理経費支出	281,462	217,715	278,921	295,578	343,763
借入金等利息支出	5,396	1,990	0	0	0
借入金等返済支出	310,000	360,000	0	0	0
施設関係支出	0	43,194	6,548	40,864	33,611
設備関係支出	22,865	25,659	26,411	64,048	28,203
資産運用支出	10,000	0	0	4,000	0
その他の支出	101,968	99,162	88,289	64,786	108,703
資金支出調整勘定	△ 69,469	△ 61,488	△ 51,246	△ 91,462	△ 43,565
翌年度繰越支払資金	2,263,203	1,936,968	1,852,417	1,563,045	1,579,985
支出の部合計	4,225,042	3,903,556	3,484,114	3,419,890	3,175,049

■活動区分資金収支計算書5年間の推移【平成27年度～令和元(2019)年度】

(単位:千円)

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元(2019)年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	1,768,919	1,559,196	1,440,818	1,555,282	1,510,656
教育活動資金支出計	1,581,080	1,498,070	1,561,695	1,774,609	1,468,112
差引	187,839	61,126	△ 120,877	△ 219,327	42,544
調整勘定等	△ 79,203	19,795	44,306	△ 28,389	53,449
教育活動資金収支差額	108,636	80,921	△ 76,571	△ 247,716	95,993
施設設備等活動による資金収支					
施設設備等活動資金収入計	0	0	240	483	35
施設設備等活動資金支出計	22,865	68,853	32,959	104,912	61,814
差引	△ 22,865	△ 68,853	△ 32,719	△ 104,429	△ 61,779
調整勘定等	△ 354	0	1,793	36,000	△ 17,221
施設設備等活動資金収支差額	△ 23,219	△ 68,853	△ 30,926	△ 68,429	△ 79,000
小計(教育活動資金収支差額 +施設設備等活動資金収支差額)	85,417	12,068	△ 107,497	△ 316,145	16,993
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	63,314	63,045	60,765	63,420	35,262
その他の活動資金支出計	366,157	401,719	37,819	36,653	35,315
差引	△ 302,843	△ 338,674	22,946	26,767	△ 53
調整勘定等	1,730	371	0	6	0
その他の活動資金収支差額	△ 301,113	△ 338,303	22,946	26,773	△ 53
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	△ 215,696	△ 326,235	△ 84,551	△ 289,372	16,940
前年度繰越支払資金	2,478,899	2,263,203	1,936,968	1,852,417	1,563,045
翌年度繰越支払資金	2,263,203	1,936,968	1,852,417	1,563,045	1,579,985

■貸借対照表関係比率【平成27年度～令和元(2019)年度】

(単位:%)

分類	比率	計算式	年度				
			H27	H28	H29	H30	R1
自己資金の充実度	純資産構成比率 ^{※1}	$\frac{\text{純資産}^{\text{※2}}}{\text{負債} + \text{純資産}^{\text{※3}}}$	95.8	97.4	97.1	96.6	96.6
	繰越収支差額構成比率 ^{※4}	$\frac{\text{繰越収支差額}^{\text{※5}}}{\text{負債} + \text{純資産}^{\text{※3}}}$	-39.5	-36.4	-39.5	-43.4	-45.7
	基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
固定資産の調達源泉の状況	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}^{\text{※2}}}$	92.4	92.3	92.9	94.4	94.5
	固定長期適合率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産} + \text{固定負債}^{\text{※6}}}$	91.5	91.3	91.9	93.2	93.3
資産構成の状況	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	88.5	89.9	90.2	91.2	91.4
	流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	11.5	10.1	9.8	8.8	8.6
	減価償却比率	$\frac{\text{減価償却累計額}}{\text{減価償却資産取得価額}}$	54.8	53.5	55.3	56.8	58.4
負債に備える資金の蓄積状況	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	356.4	664.7	544.0	422.8	418.9
	前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	980.8	815.9	624.4	498.9	504.1
	退職給与引当特定資産保有率 ^{※6}	$\frac{\text{退職給与引当特定資産}^{\text{※7}}}{\text{退職給与引当金}}$	53.5	52.9	50.9	51.2	50.4
	運用資産余裕比率 ^{※8}	$\frac{\text{運用資産} - \text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	1.04	1.12	1.06	0.81	0.96
負債割合の状況	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{負債} + \text{純資産}^{\text{※3}}}$	1.0	1.1	1.1	1.3	1.3
	流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{負債} + \text{純資産}^{\text{※3}}}$	3.2	1.5	1.8	2.1	2.1
	総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	4.2	2.6	2.9	3.4	3.4
	負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}^{\text{※2}}}$	4.4	2.6	3.0	3.5	3.5
運用資産の保有状況	積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	25.0	23.6	21.9	18.2	17.9

※1 平成27年度より「自己資金構成比率」を「純資産構成比率」に名称変更。

※2 平成27年度より「自己資金」から「純資産」に変更。

※3 平成27年度より「総資金」から「負債+純資産」に変更。

※4 平成27年度より「消費収支差額構成比率」を「繰越収支差額構成比率」に名称変更。

※5 平成27年度より「消費収支差額」から「繰越収支差額」に変更。

※6 平成27年度より「退職給与引当預金率」を「退職給与引当特定資産保有率」に名称変更。

※7 平成27年度より「退職給与引当特定預金」から「退職給与引当特定資産」に変更。

※8 この比率の単位は年である。

※運用資産＝特定資産+有価証券(固定資産・流動資産)+現金預金、外部負債＝借入金+学校債+未払金+手形債務

※経常支出(事業活動収支計算書上)＝教育活動支出計+教育活動外支出計、要積立額＝減価償却累計額(有形固定資産)+退職給与引当金+基本金(第2号・第3号)

■事業活動収支計算書関係比率【平成27年度～令和元(2019)年度】

(単位:%)

分類	比率	計算式	年度				
			H27	H28	H29	H30	R1
経営状況	事業活動収支差額比率 ^{※1}	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}^{※2}}{\text{事業活動収入}^{※3}}$	-10.5	-17.7	-28.9	-31.5	-17.9
収入構成の状況	学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}^{※4}}$	90.0	88.9	86.9	81.4	86.9
	寄付金比率	$\frac{\text{寄付金}}{\text{事業活動収入}^{※3}}$	0.3	0.2	0.7	0.3	0.2
	補助金比率	$\frac{\text{補助金}}{\text{事業活動収入}^{※3}}$	3.3	4.9	5.6	7.4	8.1
支出構成の状況	人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}^{※4}}$	53.8	56.8	63.9	67.8	54.4
	教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}^{※4}}$	37.5	42.9	42.1	42.2	30.1
	管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}^{※4}}$	18.6	16.9	21.9	21.3	33.1
	借入金等利息比率	$\frac{\text{借入金等利息}}{\text{経常収入}^{※4}}$	0.3	0.1	0.0	0.0	0.0
	基本金組入率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動収入}^{※3}}$	10.5	0.0	2.2	4.3	3.3
	減価償却額比率	$\frac{\text{減価償却額}}{\text{経常支出}^{※5}}$	19.1	18.6	16.3	14.4	17.2
収支のバランス	人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	59.8	63.8	73.6	83.4	62.5
	基本金組入後収支比率 ^{※6}	$\frac{\text{事業活動支出}^{※7}}{\text{事業活動収入}-\text{基本金組入額}^{※8}}$	123.4	117.7	131.8	137.4	121.9
	経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	-10.3	-17.6	-28.9	-31.5	-17.6

※1 平成27年度より「帰属収支差額比率」を「事業活動収支差額比率」に名称変更。

※2 平成27年度より「帰属収入-消費支出」から「基本金組入前当年度収支差額」に変更。

※3 平成27年度より「帰属収入」から「事業活動収入」に変更。

※4 平成27年度より「帰属収入」から「経常収入」に変更。

※5 平成27年度より「消費支出」から「経常支出」に変更。

※6 平成27年度より「消費収支比率」を「基本金組入後収支比率」に名称変更。

※7 平成27年度より「消費支出」から「事業活動支出」に変更。

※8 平成27年度より「消費収入」から「事業活動収入-基本金組入額」に変更。

※経常収入=教育活動収入計+教育活動外収入計、経常支出=教育活動支出計+教育活動外支出計

■活動区分資金収支計算書関係比率【平成27年度～令和元(2019)年度】

(単位:%)

分類	比率	計算式	年度				
			H27	H28	H29	H30	R1
教育活動による キャッシュフローの 発生状況	教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	6.1	5.2	-5.3	-15.9	6.4